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ABSTRAKT

Bakalářská práce řeší problematiku protipovodňových opatření v obci Bulhary

na Mikulovsku. Práce seznamuje s legislativním rámcem, aktivními orgány při povodních

a s možnostmi využití mobilních a stacionárních protipovodňových prostředků k ochraně

osob, zvířat a majetku. Rozebírá, popisuje, analyzuje a vyhodnocuje zjištěný stav

protipovodňových opatření v katastru obce Bulhary. Reálný stav opatření je analyzován

s využitím zvolených metod analýzy rizik, ze kterých vyplynuly největší hrozby v oblasti

povodní na řece Dyji pro obec Bulhary. Výstupem práce jsou navržená opatření v oblastech

nových materiálních a technických prostředků, sloužících k činnostem při záchraně osob

a protipovodňovým opatřením pro Jednotku sboru dobrovolných hasičů obce Bulhary.

Další opatření jsou navržena v oblasti kontroly a eliminace naplavenin na řece Dyji ze strany

obce Bulhary a Povodí Moravy.

Klíčová slova: povodně, obec Bulhary, protipovodňová, opatření.

ABSTRACT

This bachelor thesis is addressing issues of flood control measures in the village Bulhary in

the Mikulov region. The thesis is introducing legislative framework, active authorities during

floods, and possibilities of using mobile and stationary flood control resources to protect

people, animals, and property. It is examining, describing, analyzing, and evaluating the

discovered state of the flood control measures in the cadaster of the village Bulhary. The

actual state of the measures was analyzed by chosen methods of risk analysis, which revealed

the biggest threats regarding floods in the river Dyje for the village Bulhary. The output of

the thesis is suggested measures in material and technical resources designed for activities

during rescuing people and flood control measures for the Unit of Volunteer Firefighters

Bulhary. Further measures are suggested in examination and elimination of alluvia in the

river Dyje by the village Bulhary and the company Povodí Moravy.
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ÚVOD

Povodně jsou jednou z přírodních katastrof, které jsou nedílnou součástí života na zemi.

Přítomnost vody spolu se vzduchem je základní podmínkou života na zemi. V některé

z podob voda zaujímá většinu zemského povrchu a pro člověka, zvířata i rostliny je

nezbytná. Lidé ji využívají nejen v její pitné podobě, ale také pro její sílu k výrobě elektrické

energie nebo jako jednu z možností přepravy. Již od počátku prvních civilizací byly životy

úzce spjaty s blízkou přítomností vody, kdy o nějaký způsob regulace vody a vodních toků

se naši předkové snažili s různými úspěchy odnepaměti. Spolu s vývojem technologií

a dalších technických možností vzrostly také možnosti regulace vody a vodních toků a tímto

ovlivňování nejen vzniku, ale i samotnému průběhu povodní. Díky tomuto docházelo nejen

k menším ztrátám lidských životů, ale i k menším škodám na majetku a v zemědělství.

Postupně byl vytvořen ucelený systém na sebe navazujících prověřených opatření,

která vychází z předchozích zkušeností s povodněmi. Technický pokrok je nezastavitelný

a stále jsou objevovány nové technologie a způsoby, případně jsou ty stávající dotahovány

k dokonalosti. Tímto dochází ke zlepšování stávajících protipovodňových opatření, ale také

k realizaci zcela nových prvků ochrany před povodněmi. Zejména po každých větších

povodních, které si vyžádají oběti na životech, je pozornost soustředěna na zlepšení

stávajícího stavu. Ve světle současných výkyvů počasí najde každé zlepšení

protipovodňových opatření jistě své uplatnění. Ve své práci jsem se zaměřil

na protipovodňová opatření obce Bulhary, kolem které protéká řeka Dyje a leží

pod Novomlýnskými nádržemi. Obec byla zasažena v minulosti povodněmi hned několikrát,

avšak díky své poloze nebyly následky na lidských životech katastrofální. V roce 2006

se kolem Bulhar prohnala stoletá voda a způsobila značné škody na svahu pod domy a svah

musel být v rámci vyhlášení nouzového stavu opraven. Koryto řeky Dyje bylo přesunuto

o 30 metrů, aby se situace neopakovala.

Cílem práce je popsat, analyzovat a vyhodnotit současný stav protipovodňových opatření

v obci Bulhary a pomocí aplikace vědeckých metod navrhnout opatření ke zlepšení stavu

v oblasti protipovodňové ochrany v obci. Po úvodním sběru informací a rešerši dostupné

literatury byla provedena analýza současného stavu protipovodňových opatření. Následně

syntézou takto analyzovaného stavu byla pomocí dedukce navržena opatření vedoucí

ke zlepšení současného stavu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

1 POVODNĚ

Povodeň je považována za přírodní katastrofu. V Evropské unii během let 2008-2018 měly

přírodní katastrofy na svědomí nejméně 80 000 úmrtí a vyčíslené škody vyšší než 95 miliard

Euro. Pro Evropskou unii má prevence předcházení povodní velký ekonomický význam.

Řízení rizik katastrof patří také do ekonomických zájmů jako prostředek podpory

zaměstnanosti. Předcházení povodní je jedním z cílů předcházení rizik, které má evropská

unie vytýčeny pro rok 2020. (Navas et al, 2018)

Povodeň nastává v případě, že se nevejde voda do koryta řeky nebo se vylévá z jejích břehů

a zaplavuje okolí. Povodeň může být také užitečná. Například v lužních lesích je zcela

přirozeným jevem, kde přináší vláhu a živiny. Nebezpečnou se stává až tehdy, pokud působí

škody na majetku nebo životech. Vyskytují se nepravidelně a velmi těžce se jim dá zabránit.

Pro ČR jsou z hlediska přírodních katastrof jednou z nejzávažnějších přírodních katastrof,

které můžou nastat. Hydrografická síť ČR je v délce cca 85 tis. km a největší srážkové úhrny

připadají na měsíce květen, červen, červenec a srpen. Celosvětově z přírodních katastrof jsou

povodně zastoupeny ze 40 % v žebříčku katastrof. (Žijeme v záplavovém území 2015,

Kovář, 2004)

Povodeň je přesně definována v § 64 zákona č. 254/2001 Sb. zákona o vodách.

„Povodněmi se pro účely tohoto zákona rozumí přechodné výrazné zvýšení hladiny vodních

toků nebo jiných povrchových vod, při kterém voda již zaplavuje území mimo koryto

vodního toku a může způsobit škody. Povodní je i stav, kdy voda může způsobit škody tím,

že z určitého území nemůže dočasně přirozeným způsobem odtékat nebo její odtok

je nedostatečný, případně dochází k zaplavení území při soustředěném odtoku srážkových

vod. Povodeň může být způsobena přírodními jevy, zejména táním, dešťovými srážkami

nebo chodem ledů (přirozená povodeň), nebo jinými vlivy, zejména poruchou vodního díla,

která může vést až k jeho havárii (protržení) nebo nouzovým řešením kritické situace

na vodním díle (zvláštní povodeň).“ (Česko, 2001)

Hodnocení rizika je napříč evropskými zeměmi různorodé a je založeno na různých

modelech a metodách pro každou zemi. (Detrembleur et al, 2015)
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1.1 Rozdělení povodní

Povodně se dělí dle několika kritérií. Nejčastěji používané rozdělení povodní v našich

podmínkách je rozdělení na povodně přirozené a povodně zvláštní.

Přirozené povodně:

• Jarní a zimní povodně způsobené deštěm, případně táním sněhové pokrývky.

Nejčastěji se vyskytují na nejnižších částech vodních toků.

• Letní povodně – můžou být způsobeny dešti v určitých regionech. Výskyt povodně

je pak na všech tocích v zasaženém regionu.

• Letní povodně způsobené prudkými srážkami během několika hodin.

• Zimní povodně – převážně způsobené táním a odplavováním ledů, kde dochází

k ledovým zácpám na vodních tocích. (Ochrana před přirozenými a zvláštními

povodněmi v ČR, © 2020)

Zvláštní povodně:

Jedná se o povodně způsobné haváriemi nebo poruchou na vodních dílech, tedy o povodně

způsobení umělým vlivem. Může se jednat například o protržení hráze nebo také při řešení

kritické situace při odpouštění z vodního díla na území pod ním.

Dělení zvláštních povodní

• Zvláštní povodeň typu 1 – vzniká po protržení hráze na vodním díle.

• Zvláštní povodeň typu 2 – vzniká při neřízeném odtoku vody při poruše

na výpustných zařízeních na vodním díle.

• Zvláštní povodeň typu 3 – vzniká při kritickém ohrožení vodního díla a následném

nezbytném vypouštění vody před havárií na vodním díle. (Ochrana před přirozenými

a zvláštními povodněmi v ČR, © 2020)

[…]


Hodnoceno stupněm III. – mírné riziko

• Možný únik nebezpečných látek do vody (barvy a jiné nebezpečné látky

ze zasažených staveb.

Vypočtená hodnota rizika: 48.

• Hrozí přetečení hráze a její destrukce.

Vypočtená hodnota rizika: 40.

• Poškození mostní konstrukce a vytvoření zábrany protékající vodě.

Vypočtená hodnota rizika: 48.

• Nebezpečí zřícení nosných konstrukcí domů a stavení.

Vypočtená hodnota rizika: 48.

Hodnocení stupněm I. nebyla hodnocena žádná událost.

Hodnocení stupni III. a IV. jsou bez návrhu opatření.
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6 NÁVRHY A DOPORUČENÍ

Na základě vyhodnocení provedených analýz navrhuji opatření v těchto oblastech:

Nové materiální a technické prostředky:

Zabezpečení a nákup nových materiálních a technických prostředků sloužících k zásahové

činnosti JSDH obce Bulhary v přípravě a zvládání povodně.

• Protipovodňové zábrany s pevnou konstrukcí k ochraně objektů. Předpokládaná cena

dle internetu: 100 metrů – 120 000 Kč.

• Pytle s pískem a plničkou pytlů – na utěsnění menších otvorů. Předpokládaná cena

dle internetu: Plnička pytlů – 6000 Kč. Pytle na písek 500 kusů – 10 000 Kč. Písek

10 tun – 2000 Kč.

• Plovoucí a kalová čerpadla s příslušenstvím k odčerpávání vody ze zatopených

objektů a případnému plnění protipovodňových zábran. Předpokládaná cena dle

internetu: Plovoucí čerpadlo – 30 000 Kč. Kalové čerpadlo – 25 000 Kč. Hadice

a prodlužovací kabely – 10 000 Kč.

• Nafukovací člun k evakuaci osob, zvířat a majetku. Předpokládaná cena dle internetu

s příslušenstvím – 120 000 Kč.

Celková předpokládaná cena nákupu nových prostředků je cca 320 000 Kč. Prostředky je

možné pořídit z rozpočtu obce Bulhary, darů a také v rámci dotací pro JSDH. Z rozpočtu

obce lze nákupy rozložit na 2 roky.

V oblasti kontroly a eliminace naplavenin na řece Dyji:

• Pro Povodí Moravy zajištění vhodného bagru na odstraňování naplavenin,

které mohou způsobit bariéru u mostní konstrukce a stavidel jezu. Bagr v období

bez hrozící povodně možno využít k výkopovým pracím. V rámci krizové situace

možno využít velitelem zásahu prostředky ze Záchranného útvaru HZS ČR.

• Pro Povodí Moravy zajištění kontroly stavu naplavenin v případě vysokého průtoku

na řece Dyji. Doporučuji kamerový dohled s online přenosem na vodohospodářský

dispečink. Přenos kamerového systému je možné poskytnout i na KOPIS HZS ČR

k včasné reakci na vzniklou situaci.

ZÁVĚR

Cílem práce bylo popsat, analyzovat a vyhodnotit současný stav protipovodňových opatření

v obci Bulhary a pomocí aplikace vědeckých metod s využitím analýzy rizik navrhnout

opatření ke zlepšení stavu v oblasti protipovodňové ochrany v obci.

Teoretická část práce se zabývala vymezením jednotlivých pojmů týkající se povodní

a protipovodňových opatření včetně druhů povodní a stupňů povodňové aktivity. Byly

vyjmenovány jednotlivé orgány zabývající se problematikou povodní na různých úrovních

od nejnižších správních celků až po celorepublikovou úroveň. Současně byly uvedeny

nejdůležitější právní normy, které definují jednotlivé termíny a upravují postup jednotlivých

složek nejen v rámci přípravy na povodně, ale i postup při povodních a likvidaci následků

povodní. Závěr teoretické části byl věnován stacionárním, mobilním a mobilně stacionárním

protipovodňovým systémům.

Praktická část práce je věnována samotné obci Bulhary, a to mimo jiné historii obce a historii

povodní v obci. Dále jsou vyjmenovány toky protékající katastrem obce, ale i ostatní vodní

toky a díla nacházející se v blízkém okolí. Na základě všech zjištěných poznatků z teoretické

a úvodu praktické části byla provedena analýza současného stavu protipovodňových

opatření v obci. Po provedení analýz What If a PNH bylo provedeno celkové vyhodnocení

současného stavu a byla navržena opatření ke zlepšení současného stavu. Tato zahrnují

rozšíření vybavenosti JSDH o nové protipovodňové prostředky sloužící k zamezení přístupu

vody k zasaženým domům a o pořízení plovoucích a kalových čerpadel v případě potřeby

odčerpání vody ze zasažených domů nebo znečištěné vody s příslušenstvím k plnění

protipovodňových vaků a odčerpávání vody. Dále je navrženo pořízení nafukovacího člunu

pro JSDH obce k případné evakuaci osob, zvířat a věcí. V oblasti kontroly a eliminace

naplavenin na řece Dyji ze strany Povodí Moravy bylo navrženo zakoupení bagru a případně

jeho zajištění k případnému odstranění naplavenin a kamerový dohled u jezu k zajištění

včasné reakce na krizovou situaci.

Přínos práce je tedy v oblastech vybavení JSDH a pro Povodí Moravy v oblasti kontroly

a eliminace naplavenin na řece Dyji. Při realizaci navržených opatření by mělo dojít

ke zlepšení současného stavu protipovodňových opatření. Tato opatření by měla v případě

povodně přispět k lepšímu zvládnutí povodňové situace současně s menšími škodami

na životech a majetku, a to i vzhledem ke skutečnosti, že obec Bulhary nemá zpracován

povodňový plán.

Návrhy a doporučení byly předány starostovi obce Bulhary k možnému projednání

zakoupení nových prostředků z rozpočtu obce a Povodí Moravy.
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