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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 C

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 C

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 C

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 A

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C

Na práci lze ocenit (silné stránky): Jednoznačně formulovaný cíl BP. Aplikace zvolených

metod. Logičnost a provázanost výstavby textu BP. Splnění cíle BP a formulované návrhy.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky): Nevyužití veškeré doporučené

literatury ze zadání BP. Prostudovaná literatura není uvedena v dostatečné šíři, aby se dalo

hovořit o Literární rešerši. Tím není dodržena SD 03/2020. Návrhy nejsou v pořadí závěrů z

vyhodnocení rizik metodou PNH. Obsah bodu Závěr neodpovídá SD 03/2020. Seznam

obrázků je uveden bez zdrojů. V textu BP chybí odkazy na tabulky a obrázky. Rozdělená

Tabukla 1 nemá na následujících stranách hlavičku.

Otázky k obhajobě:

1. Proč není využita literatura ze Zadání BP?

2. Odhadněte, jaké škody by mohly být v případě 100leté povodně na straně zemědělců?

K nim nejsou navržena žádná protipovodňová opatření.

3. Jaká opatření je možné přijmout k technickým stavbám ohrožených povodní?

V Uherském Hradišti dne 26.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…